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Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao dirigirme a esta Egrégia Casa, aproveito o
momento para cumprimentar Vossas Exceléncias, ao tempo em que tenho a
honra de apresentar o presente Projeto de Lei que visa doar um|terreno a
Congregacio dos Franciscanos, localizado 4 Rua Maestro Nelson Ferreira,
Quadra R do Loteamento Alto Branco, Bairro das Nacgbes, nesta cidade, de
propriedade do Municipio de Campina Grande. Tal doagao tem por objetivo a
construgao de uma Igreja e um Centro Social, obra esta de grande importancia
tanto no campo religioso quanto no social, com vistas a desenvolver a
qualidade das agbes sociais em nossa cidade. O Centro sera utilizado para
implementar beneficios, os mais variados, destinados a comunidade.

Assim sendo, visando atender a tdo justo pleito,
aguardo a acolhida da propositura, reiterando, nesta oportunidade os mais
elevados protestos de consideragdo e apreco.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA ?RAN DE
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PROJETO DE LEI N° @82 © 3&10¢
CRIGEM N2 ORI A De 25 de novembro de 1999.

DESAFETA DA CONDICAO DE
BEM PUBICO INALIENAVEL O
TERRENO QUE MENCIONA,
AUTORIZANDO DOACAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° — Fica desafetado da condigdo de bem pablico
inalienavel o terreno situado a rua Maestro Nelson Ferreira, s/n,
correspondendo a4 Quadra R do Loteamento Alto Branco no bairro das
Nacdes, nesta cidade, pertencente ao Municipio de Campina Grande com
Inscricdo Municipal n° 06.02.085.1.0338.001 - IMP 2000, tendo os sequintes
limites e dimensoes. Ao Norte (frente) - com a rua Maestro Nelson Ferreira -
104,00m; ao Sul - com a Rua Frei Dami&o de Bozzano - 137,00; ao Leste -
com a Vila Santa Cruz - 59,00; e ao Oeste - com a rua Ver. Benedito Mota -
38,00m.

Art. 2° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a doar
o terreno descrito no artigo anterior & Congregacéo dos Franciscanos para
construcio de uma Igreja e de um Centro Social.

Art. 3° - Caso o donatario ndo cumpra 0 encargo no prazo
de 02 (dois) anos, a contar da publicagdo desta Lei, o terreno ora doado, sera
revertido ao patrimdnio do Municipio.

Art. 4° — Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicacao.

Art. 5° - gam-se as disposi¢ées em contrario.
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4.0)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
COMISSAO ESPECIAL DE DESAPROPRIACAO

LAUDO DE AVALIACAO

LEVANTAMENTO

De um terreno situado & rua Maestro Nelson Ferrcira S/N,
corrcspondendo a Quadra R do Loteamento Alto Brance no bairro das
Nagdes, nesta cidade, pertencente a Prefeitura Municipal de Campina
Grande, com Insc. Mun. 06.02.085 1 0338.001-IMP 2000.

LIMITES DO IMOVEL

NORTE- Frente - com a rua Maestro Nelson F crreira- 104,00 m.
SUL- com a rua Frei Damido de Bozzano- 137,00 m.

LESTE - com a Vila Santa Cruz- 59,00 m.

OESTE - com a rua Ver. Benedito Mota-38,00 m.

MOTIVO DO LEVANTAMENTOQ

O presente laudo objetiva determinar, o valor justo ¢ real do terreno acia
citado, para posterior doagio a CONGREGACAQ FRANCISCANA
conforme solicitagio anexa.

CARACTERISTICAS DO IMOVEL

SOLO - seco

TOPOGRAFIA - em declive

INFRA-ESTRUTURA - agua, energia, telefone, tray sporte coletivo, acesso
pavimentado. |
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5.0) AVALIACAO DO IMQOVEL

Ai =5.671,00 m? P/m*=R$ 20,00
Vi=5.671.00 m* x R$ 20,00 /m* => Vi = R$ 113.420,00
Valor de 1mével = RS 113.420,00

6.0) CONCLUSAO

Em vista dos clementos coletados “in loco”, esta comissdo acha justo o
preco estipulado acima. :

Campina Grande, 16 de novembro de 1999
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